
      CCOOMMUUNNEE  DDII  RROOCCCCAAFFOORRZZAATTAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  TTaarraannttoo  

C.A.P.74020 – TEL.099/5929243 FAX 099/5916940 – COD. FISC.80005170735 – P.IVA 01766900730 –  

Ufficio Ambiente 
 

        

 

Regsitro N.  _8__ del _10/03/2020_ 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Ufficio: SERVIZIO AMBIENTE 
 

 

OGGETTO: COVID 19 – Misure precauzionali per il contenimento dell’evento 
epidemiologico. Attivazione C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile 
per la gestione delle attività di assistenza alla popolazione. 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di marzo, il Sindaco 

 

Premesso che il Presidente della Regione Puglia, nell’ambito delle direttive strategiche 

formulate per affrontare l’emergenza “epidemiologica da COVID-19” in corso e nel più ampio 

contesto delle attività finalizzate ad offrire sostegno ai Comuni e ai cittadini colpiti dal virus, al 

fine di contribuire alle misure di contenimento e gestione della suddetta emergenza 

epidemiologica nelle comunità territoriali, ha disposto e autorizzato le Associazioni di 

Volontariato iscritte all’elenco regionale, per l’intera durata dell’emergenza a svolgere attività 

di assistenza alla popolazione in quarantena domiciliare, ovvero in condizioni di fragilità che 

ne consiglino l’isolamento secondo le indicazioni fornite dai sindaci e dalle competenti 

autorità sanitarie; 

 

Tenuto conto che gli organi di governo a livello centrale, con gli atti più avanti richiamati, 

dettano precisi comportamenti relativi alle misure di prevenzione tra cui la quarantena 

domiciliare nonché la limitazione degli spostamenti con particolare riferimento alle persone 

anziane; 

 

Considerato che per quanto sopra diventa opportuno e necessario organizzare servizi di 

assistenza domiciliare sia per le persone in quarantena sia per le persone più fragili che hanno 

bisogno di generi di prima necessità oltre che medicinali e farmaci; 

 

Vista la nota operativa del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, Angelo Borrelli e del 

Presidente dell’ANCI Antonio Decaro, con cui si ribadisce l’esigenza di ottimizzare i flussi 

informativi del Sistema attivando in via precauzionale il Centro Operativo Comunale COC in 

tutti i Comuni; 

 

Tenuto conto che con nota prot. n. 0002447 del 07/03/2020 la Regione Puglia – Presidenza 

della Giunta Regionale – Sezione Protezione Civile ha inoltrato istruzioni operative in materia 

di attivazione dei Centri Operativi Comunali “per attività di assistenza alla popolazione in 

quarantena domiciliare ovvero in condizioni di fragilità per l’intera durata dell’emergenza”; 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 in
te

rn
o 

- 
P

ro
t. 

13
12

/P
R

O
T

 d
el

 1
0/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01
C

O
M

U
N

E
 D

I R
O

C
C

A
F

O
R

Z
A

T
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

13
13

/P
R

O
T

 d
el

 1
0/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01



Ritenuto, per le considerazioni sopra esposte, di attivare le risorse a disposizione dell’Ente 

comprese quelle del Volontariato di Protezione Civile al fine di far fronte a possibili situazioni 

di disagio che potrebbero verificarsi in relazione all’emergenza epidemiologica “COVID-19” e 

che comporterebbero la necessità di programmare e pianificare servizi mirati di assistenza 

alla popolazione sottoposta in quarantena domiciliare ovvero in condizione di fragilità; 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 1 e del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile” che 

riconosce al Sindaco come Autorità locale di Protezione Civile; 

• la legge regionale 12/12/2019, n. 53 “Sistema regionale di protezione civile”; 

• l’art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 

attribuitegli quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 

legge; 

• il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

VISTI ancora: 

• il DPCM dell’08/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale”; 

• l’Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. 176 dell’08/03/2020; 

• l’Ordinanza del Ministro della Salute del 25/01/2020, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della repubblica Italiana – Serie Generale – n. 21 del 27/01/2020; 

• l’Ordinanza del Ministro della Salute del 30/01/2020, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della repubblica Italiana – Serie Generale – n. 26 dell’01/02/2020; 

• l’Ordinanza del Ministro della Salute del 21/02/2020, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale della repubblica Italiana – Serie Generale – n. 44 del 22/02/2020; 

 

Atteso che, per far fronte ad eventuali esigenze di programmazione e pianificazione di servizi 

mirati di assistenza alla popolazione sottoposta in quarantena domiciliare ovvero in 

condizioni di fragilità coordinando anche le informazioni e azioni, è opportuna l’attivazione 

del C.O.C., 

 

O R D I N A 
 

1. L’immediata costituzione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), 

al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Roccaforzata, la direzione 

ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in 

relazione alle misure di prevenzione, informazione, soccorso e assistenza alla 

popolazione interessata al rischio sanitario connesso all’infezione da coronavirus; 

 

2. Il predetto C.O.C. ha sede operativa presso la Sede Municipale in Via Giovanni XXIII, 8 e 

sarà attivo dalle ore 08.00 e sino a fine esigenza; 

 

3. I volontari appartenenti all’Associazione di Volontariato di Pubblica Assistenza “Croce 

Verde San Marzano”, dovranno attenersi alle seguenti istruzioni operative al fine di 

svolgere le eventuali attività di assistenza a domicilio nel contesto dell’emergenza 

epidemiologioca da COVID-19: 

• non dovranno avere contatti fisici con le persone in quarantena domiciliare, 

ovvero, dovranno rispettare le indicazioni fornite dalle autorità sanitarie in caso 

di necessità; 

• non dovranno, necessariamente, fare uso del DPI, ma dovranno dotarsi dei 

necessari presidi sanitari a salvaguardia della propria incolumità; 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 in
te

rn
o 

- 
P

ro
t. 

13
12

/P
R

O
T

 d
el

 1
0/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01
C

O
M

U
N

E
 D

I R
O

C
C

A
F

O
R

Z
A

T
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

13
13

/P
R

O
T

 d
el

 1
0/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01



4. I cittadini che dovessero necessitare dei servizi di soccorso ed assistenza dovranno 

mettersi in contatto con il COC attraverso i contatti telefonici appresso riportati. Le 

richieste saranno trasferite direttamente ai volontari per essere successivamente 

evase. 

 

INFORMA 
 

Il C.O.C. è contattabile ai seguenti recapiti: 

Comando di Polizia Locale:     0995929243, int. 1 
Sindaco Dott. Roberto Iacca:     3924414644 
U.T.C. Geom. Nicola Salamino:      0995929243, int. 3 
Ufficio Servizi Finanziari Sig. Galeone Arcangelo Antonio 0995929243, int. 4 

Ufficio Servizi demografici Sig. Giaracuni Fernando Pasquale 0995929243, int. 6 
Responsabile Ass.ne CROCE VERDE SAN MARZANO 
Sig. Fornaro Oronzo      3455834762 
Sig. Calò Gianluca       3480097071    

Medico di Base D.ssa Perrucci Anna    3773610188    
Medico di Base D.ssa Palmieri Carmen    3492630707 
 
Il COC dall’attivazione alla cessazione delle attività resta operativo nelle 24 ore secondo turni 

di reperibilità ed in relazione alle attività ed agli interventi richiesti e da effettuarsi. 

 

AVVERTE 
 
Avverso la presente ordinanza, a norma dell’art. 3 – comma 4 – della Legge n. 241/90, 

chiunque abbia interesse può proporre ricorso al TAR di Puglia – Sezione di Lecce: 

• entro gg. 60 dalla data di pubblicazione del presente atto ovvero, in alternativa, entro 

120 giorni dalla stessa data, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

DISPONE 
 

Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all’albo on 

line del Comune di Roccaforzata, nonché nei consueti modi di diffusione e la trasmissione 

dello stesso al Sig. Prefetto – Ufficio Territoriale del Governo di Taranto, alla locale Stazione 

dei CC, al Comando di Polizia Locale, Provincia di Taranto, Regione Puglia – Protezione Civile, 

all’Associazione di Volontariato di Pubblica Assistenza “Croce Verde San Marzano”. 

 

E’ fatto obbligo, a chiunque spetti di osservare e far osservare il presente provvedimento. 

 

IL SINDACO 
Dott. Roberto IACCA 

(firma autografa omessa a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3 D.Lgs.39/93) 

 

 

 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 in
te

rn
o 

- 
P

ro
t. 

13
12

/P
R

O
T

 d
el

 1
0/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01
C

O
M

U
N

E
 D

I R
O

C
C

A
F

O
R

Z
A

T
A

 -
 p

ar
te

nz
a 

- 
P

ro
t. 

13
13

/P
R

O
T

 d
el

 1
0/

03
/2

02
0 

- 
tit

ol
o 

X
 -

 c
la

ss
e 

01


